
ORD2023-ART.18co.1 
 

 

 

 

 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                        1 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Personale.docente@unistrapg.it  

 
 

PROCEDURA SELETTIVA PER N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO 
DI PRIMA FASCIA DA COPRIRE MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ARTICOLO 18, 

COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 PRESSO L'UNIVERSITA' PER STRANIERI DI 
PERUGIA 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI 
Codice bando ORD2023-ART.18co.1 

D.R. n. 201 del 30.05.2024 
IL RETTORE 

 
Vista la legge 9 maggio 1989 n. 168, in particolare l’articolo 6, in base al quale le Università sono dotate di 

autonomia regolamentare, nel testo vigente; 

Visto il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3 recante il Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 
impiegati civili dello Stato; 

Visto  il D.P.R. 11.07.1980 n. 382, nel testo vigente; 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  

Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104 concernete l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone con 
handicap; 

Visto  il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994, nel testo vigente; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, nel testo vigente; 

Visto il decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’art. 6 della Legge 28.11.2005, n. 246”, nel testo vigente; 

Vista la Raccomandazione della Commissione delle Comunità Europee in data 11 marzo 2005 riguardante la 
Carta europea dei Ricercatori e un Codice di condotta per l’assunzione dei Ricercatori; 

Visti  la legge 15 aprile 2004, n. 106 “"Norme relative al deposito legale dei documenti di interesse culturale 

destinati all'uso pubblico"; 
Visto il D.P.R. 3 maggio 2006, n. 252 “Regolamento recante norme in materia di deposito legale dei documenti 

di interesse culturale destinati all'uso pubblico”; 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, nel testo vigente e in particolare gli articoli 16 e 18, comma 1; 

Visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49 “Disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la 

valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in attuazione della delega prevista 
dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi 

previsti dal comma 1, lettere b) e c), secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, 
lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 5”; 

Visto il D.P.C.M. 24 giugno 2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 187 del 06.08.2021, “Indirizzi della 

programmazione del personale universitario e disposizioni per il rispetto dei limiti delle spese di 
personale e delle spese di indebitamento da parte delle università, per il triennio 2021-2023”;  

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

Richiamati il Regolamento UE 2016/679 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, e successive integrazioni e 
modificazioni, relativi alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 



ORD2023-ART.18co.1 
 

 

 

 

 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                        2 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Personale.docente@unistrapg.it  

 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 4 ottobre 2000 di “Rideterminazione 

e aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e definizione delle relative declaratorie ai sensi dell'art. 

2 del D.M. 23.12.1999, successive modificazioni ed integrazioni”; 
Visto  il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca 30 ottobre 2015, n. 855 recante 

“Rideterminazione dei macro settori e dei settori concorsuali”; 
Visto  il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca 22 giugno 2016, n. 494 in rettifica 

dell'Allegato D al D.M. n. 855/2015; 
Visto il Decreto Ministeriale n. 639 del 02-05-2024 “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 

relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 

riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari” in fase di attuazione; 
Visto il Decreto del Ministero dell’’università e della Ricerca 24 settembre 2022, n. 1106 “Contingente 

assunzionale delle università – punti organico 2022”; 
Visto il Decreto Ministeriale n. 456 del 10 maggio 2023 “Definizione delle tabelle di corrispondenza tra posizioni 

accademiche italiane ed estere di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010, 

n. 240”; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 08 gennaio 2024 “Adeguamento del trattamento 

economico del personale non contrattualizzato, pubblicato in GU – Serie Generale- n.13 del 17-1-2024, 
ed in particolare l’art. 1 che recita “A decorrere dal 1° gennaio 2023, le misure degli stipendi, 
dell'indennita' integrativa speciale e degli assegni fissi e continuativi dei docenti e dei ricercatori 
universitari, degli ufficiali superiori e degli ufficiali generali e ammiragli delle Forze armate e del 
personale con gradi e qualifiche corrispondenti dei Corpi di polizia civili e militari, in vigore alla data del 
1° gennaio 2022, sono incrementate in misura pari allo 0,98 per cento”; 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2012, nel testo vigente; 

Visto  il Codice Etico dell'Università per Stranieri di Perugia emanato con DR n. 212 del 26 luglio 2011, nel 
testo vigente; 

Visto  il Regolamento per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda 

fascia ai sensi della legge n. 240/2010, emanato con DR n. 244 del 31 luglio 2019, nel testo vigente; 
Visto il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori e ricercatori universitari, 

emanato con DR n. 201 dell'8 agosto 2023; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 251/2021 del 23 dicembre 2021, con la quale 

è stato approvato il PTFP per il triennio 2022-2024; 

Visto il Piano Strategico di Ateneo 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 72/2022 del 27 maggio 2022; 

Richiamato il Piano integrato 2022-2024 dell’Università per Stranieri di Perugia, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 73/2022 del 27 maggio 2022; 

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) Triennio 2023-2025 dell’Università per Stranieri di 
Perugia, adottato dal Senato e dal Consiglio di Amministrazione nelle rispettive sedute del 30 e 31 

gennaio 2023; 

Premesso che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione nelle rispettive sedute del 23.12.2021 e 
del 27.06.2022, nell'ambito dell'approvazione dei documenti contabili previsionali 2022-2024 (Sez. VIII. 

COSTI DEL PERSONALE punto 1. a) ultimo punto) e del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) per il triennio 2022-2024 (paragrafo 3.3. programmazione strategica delle risorse umane: piano 

triennale dei fabbisogni di personale) hanno assegnato ai Dipartimenti di Ateneo i punti organico per il 

reclutamento di personale docente; 
Richiamati il “Piano strategico triennale di dipartimento 2022-2024” e il “Piano dei fabbisogni per il triennio 

2022-2024”, approvati in via definitiva dal Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane 
nel Mondo nella seduta del 10.11.2022; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 03/2023 del 31 gennaio 2023, con la quale è 
stato approvato il PTFP per il triennio 2023-2025; 

Preso Atto che il Consiglio del Dipartimento di Lingua Letteratura e Arti Italiane nel Mondo (LiLAIM) in forma 

ristretta - professori di I e II fascia del 13 ottobre 2023 ha deliberato: 



ORD2023-ART.18co.1 
 

 

 

 

 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                        3 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Personale.docente@unistrapg.it  

 
 

• di proporre l’attivazione della procedura di reclutamento per un professore di prima fascia nel SSD 
L-ART/03 tramite procedura concorsuale selettiva di cui all’articolo 18, comma 1 della legge 

240/2010; 

• di approvare la relativa scheda progettuale; 

Vista la deliberazione n. 214/2023 Protocollo 17948/2023 del Consiglio di Amministrazione in data 25 ottobre 
2023, previo parere favorevole del Senato Accademico con deliberazione n. 163/2023 Protocollo 

17840/2023 in data 24 ottobre 2023, con la quale sono state approvate l’istituzione di un posto di 
professore di prima fascia per il settore scientifico-disciplinare L-ART/03, STORIA DELL’ARTE 

CONTEMPORANEA, SC 10/B1 - STORIA DELL’ARTE e l’attivazione della procedura selettiva per la 
copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia mediante chiamata ai sensi 

dell’articolo 18, comma 1, della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti 

Italiane nel Mondo di questa Università, nonché l’utilizzo, per la procedura in parola, delle risorse 
assunzionali derivanti dalla disponibilità di punti organico riferiti all’anno 2022 (per n. 1 p.o.) assegnati 

a questa Istituzione con D.M. n. 1106/2022; 
Visto il D.R. n. 385 dell’11.12.2023 con il quale è stata indetta la procedura selettiva per la copertura di n. 1 

posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 

1, della Legge 240/2010, presso il Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo di questa 
Università, per il settore scientifico-disciplinare disciplinare L-ART/03, Storia dell’arte contemporanea, SC 

10/B1 - Storia dell’arte, AREA 10 - Scienze dell'antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche, Codice 
bando ORD2023-ART.18co.1, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami n. 97 del 22/12/2023; 
Visto  il D.R. n. 60 del 23.02.2024, pubblicato all’Albo ufficiale dell’Università in data 23.02.2024, con il quale 

è nominata la Commissione giudicatrice della procedura selettiva de qua; 

Visti  i verbali e la relazione finale redatti dalla Commissione giudicatrice, anticipati via e-mail in data 
14.05.2024 alla Responsabile del Procedimento (prot. 10716/2024 del 15/05/2024) e pervenuti alla 

medesima in originale tramite raccomandata A/R in data 24.05.2024 (prot. 11483/20249); 
Accertata la regolarità degli atti; 

DECRETA 
 

Art. 1:  Sono approvati gli atti della procedura selettiva mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

della Legge 240/2010, presso il Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo di 
questa Università, per il settore scientifico-disciplinare disciplinare L-ART/03, Storia dell’arte 

contemporanea, SC 10/B1 - Storia dell’arte, AREA 10 - Scienze dell'antichità, filologico-letterarie e 

storico-artistiche, Codice bando ORD2023-ART.18co.1, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 97 del 22/12/2023; 

 
Art. 2: In base agli esiti della valutazione complessiva sulle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e 

dell’attività didattica, la Commissione ha individuato il prof. Michele Dantini, nato il XXX a XXXX, quale 

soggetto maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche relative al posto da 
coprire, con deliberazione assunta all’unanimità dei componenti. 

 
Art. 3:  Il presente provvedimento è reso pubblico nel sito istituzionale di Ateneo nonché all’Albo Ufficiale e 

trasmesso al Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo che formulerà la proposta 
di chiamata del candidato vincitore con delibera adottata a maggioranza assoluta dei professori 

ordinari, con l’eventuale indicazione della data di decorrenza della presa di servizio. La delibera deve 

essere assunta entro trenta giorni dalla data di pubblicazione del decreto di approvazione degli atti 
aull’Albo Ufficiale di Ateneo. In alternativa alla formulazione di proposta di chiamata il Dipartimento 

potrà decidere di non chiamare il candidato vincitore con deliberazione espressa e adeguatamente 
motivata. La proposta di chiamata del Dipartimento è sottoposta all’approvazione del Consiglio di 

Amministrazione, previo parere del Senato Accademico. 



ORD2023-ART.18co.1 
 

 

 

 

 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                        4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Personale.docente@unistrapg.it  

 
 

 

Art. 4: Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro 60 o 120 giorni, secondo le 
modalità previste dal D.L.gs. 104/2010 e dal D.P.R. 1199/1971. 

 
 

  IL RETTORE 
Prof. Valerio De Cesaris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


